ESTADO BO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieia 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22} 2778-1099
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 019/2023 EM 14 DE ABRIL DE 2023.
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Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Mummpal R
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A Mensagem que ora se encaminha a apreciagdo de Vossas Exceléncias, frata-se de
Projeto de Lei Municipal n® 012/2023, que dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com visla a
atender a acdo no orgamento geral do Fundo Municipal de Saude na impaortancia de RS 1.243.068,97 (um

milhdo e duzentos e quarenta e trés mil & sessenta e oito reais e noventa e sete centavaos).

Assim, dispensadas maiores consideragdes, esperamos que possa ser o referido Projeto
votado com a costumeira atencdo, em regime de urgéncia urgentissima, pelos Nobres Membros dessa

Casa.

Na oportunidade, renovamos nessos pratestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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PROJETO DE LE! 019/2023 EM , xx DE xoooexx DE 2023.

Dispde sobre Aberiura de Créditio Adicional Especial, com
vista a atender a acdoc no orgamento geral do Fundo
Municipal de Saude, conforme abaixo. '

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO Il DO ARTIGO 41 E
INCISO | DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/64, FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na importancia de R$
1.243.068,987 (um milhdo e duzentos e quarenta e irés mil e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos)
no Fundo Municipal de Salde na forma abaixo;

15 - Fundo Municipal de Sadde

15 - Fundo Municipal de Saldde

Fungdo: 10 - Salde

Subfuncdo: 301 - Atengfo Béasica

Programa: 0065 - Atengdo Basica — PAB

Acéo: 1.758 - Projetos de Atengdo Primaria a Salde

Natureza da Despesa — 3.3.80.30.36.00.00 - Fonte: 02.2600.60C001
Valor: R$ 1.000.000,00

15 - Fundo Municipal de Saude

15 - Fundo Municipal de Sadde

Funcao: 10 - Satdde

Subfungdo: 302 - Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial

Programa; 0071 - Fragdo Assistencial Especializada

Acdo: 1.759 - Projetos de Média e de Alta Complexidade

Natureza da Despesa — 3.3.90.30.36.00.00 - Fonte: 02.2600,600002
Valor: R$ 15.840,00

15 - Fundo Municipal de Satide

15 - Fundo Municipal de Saldde

Fungéo: 10 - Salide

Subfungdo: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa;: 0071 - Fragdo Assistencial Especializada

Acao: 1.759 - Projetos de Média e de Alta Complexidade

Natureza da Deaspesa — 3.3.90.30.36.00.00 - Fonte: 02.2600.600003
Valor: R$ 227.228,97

Art. 2 ° - O Credito aberto no artigo anterior € proveniente de recursos de Superavit Financeiro apurado no
Balanco Patrimanial de 2022, conforme anexo Unico.

N DIAS GIDALTE
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Art. 3° - As aiteragbes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n
2.219a02z2 ¢ av PPA em conformidade oom a Lai n° 2. 17W2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art, 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicagéo.
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{{1) Conta Vinculada:) (#**)
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES (2} VALORES OBRIGACOES (3) VALORES

Caixa ¢ equivalente de caixa RS 13.672.570,86 JRestos a Pagar Processados RS-
Restos a Pagar Ndo Processados RS 1.445,015,98
Restos a Pagar de exercicios
anteriores

Consignagdes

RS 79.585,14
RS 2.314,99

SUPERAVIT (4) RS 12.145.654,75)
{TOTAL} RS 13.672.570,86 JTOTAL RS 13.672.570,88
{OBS [1}: Nome e ndimero da conta carrente vinculada indicando a fonte de recurso utilizada quando da abertura dao crédito adicicnal.) =
(OBS {2): Saldo Financeiro conciliade da conta corrente em 31/£2/2022.) =
(OBS (3): Saldo das chrigagBes parventura existentes em 31/12/2022 - Restos a pagar, Outros Passivos.) 2
|OBS [4): informa ¢ superavit financeiro existente.) g.
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Controle de utilizacio de decretos

Utilizado neste decreto n2 3040/2023 RS 10.038.382,2@

Utilizado neste decreto n® 3041/2023 R$% 806.662,3%
Utilizado no decreto n® XXXX/2023 R$ 1.243.068,97
£k
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{ *** BASE UTILIZADA NESTE DECRETG: ) g
L
o
Titulz da Conta Banca Agéncia Canta Valar -
Banco do Brasll - /¢ 14,3582 CEQ BANCO DO BRASIL S.A. 175674 14.350-2 §21,340
BANGO DO BRASIL G/C 15.225-0 VIGIMS - CAS. ABREU BANGO DO BRASILS.A. 17574 152254 446,35
BANCO DO ERASIL CfC 16.614-6 CO-FIN AT. BASICA BANCD DO BRASILS.A. 17574 186148 533,54
BANCO DO BRASIL CIG 17.790-3 QUALIGEST BANGO DO BRASIL5.A. 17574 17.790.3 11
BANCO DO 8RASIL CIC £8.056-4 FMS FNS BLAFE BANGO DQ BRASIL S.A, 17574 13.066-4 16,95
BANCO DO BRASIL C/G %8.058-3 FMS FNS BLVGS BANCO DO BRASIL 5.4, 17574 18.059-9 10,75
Banco do Brasil §.A - cf¢ 19.683-5 - PSF BANGO DO BRASIL S.A. 17574 19.663-8 365,343
Banco do Brasil S.A - ofc 196827 - ACS BANCQO DO BRASIL S.A. 17574 19,682-T 26,73
Banco do Brasil S.A, - ¢/ 58,040-6 - PAB BANGO DO BRASIL 8.A. 17574 58.040-5 6.3
Banco do Brasll 5.A. - cfc 6.378-9 - PPI BANECO DO BRASIL §.A. 17574 6,379-9 0,26D
Banco do Brasif S.A. - c/c 60,9455 - SUS BANCO DD BRASIL 5,8, 17574 60.045-8 za286E
CEF - 524.030-6 - CAPS Caixa Econdmica Federal 0762 624.030-6 EIER L
GEF Git 624.024-1 PAB FIXD Caixa Econdmica Faderal 0764 824.024-1 ES,TE
GEF GIG 624.026-8 VIG. SAUDE Caixa Econémica Federal 0789 624.026-5 13,6
CEF CIC 107-5 ESF Gaixa Econdmica Federal 0759 107:5 786,513
GEF CIC 127-¢ PMAQ Caixa Econdmica Fadaral 4769 12740 1.544.4%5
CAIXA ECONOMICA &5
CEF CiC 624.0004 CUSTEIC SUS FEDERAL 870 624.000-4 1.449.662,585
GEF CiC 624.057-8 REDE FRIOS Caixa Econémica Fadaral 0769 524.057-9 720,1§
CEF CIC 624.079-8 CUSTEIG SIS Calxa Econdmica Federal 0769 624.079.0 12.214.543,235
RS 13.673.018
e ——
FONTE DETALHAMENTO FINANCEIRO RESTOS APAGAR | CXERCICIOS CONSIGNAGOES SUPERAVIT £
ANTERICRES [
0600 0060000 RS 5.617.712,59 R$ 506.146,51 R$ - R$ 2.314,99 RS 4.709.251,0¢5
0600 6000001 R$ 5.130,4238,00 RS - RS - RS - RS 5.130.438,003
0600 6000002 RE 15.840,00 RS - RS - RS - R$ 15.840,0
0600 6000003 R$ 233.402,37 RS 6.173,40 R$ - R$ - R§ 227.228,5C
0600 6000004 R$ 500.000,80 RS - RS - RS - R$ 500.005,007
0600 6800005 R$ 1.231.389,18 R$ 532.696,07 RS - R$ - R$ 698.69%.1
0602 0000000 R$ 943,247,429 RS - RS 79.585,14 R§ - R$ 863.643,35"
TOTAL RS 13.672.029,83 RS 1.445.015,98 R$ 79.585,14 R 2.314,98 R$ 12.145.1@
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Pregrama:

Objetivo:

Piiblico:
Funcio:
Subfungan:

Projeta/Atividade:

Naturcza da Despesa

Programa:

Objetive:

Piiblico:
Fungio:
Subfungiio:

Projeto/Atividade:

Natureza da Despesa

Natureza da Despesa

CODIGO / FESPECIFICACAD

0065 - Atengiio Risica — PAR

Promover agdes em satde que propiciem seguranga
e bem estar i populagio, tende atributos cssenciais
4 atengfio no primeiro contato, a jongitudinalidade,
a integralidade ¢ a coordenagdo; ¢, como atributos
derivados a orientagio familiar e comunitdria.

Socicdade
10 - Sandc
301 - Atencéao Rasica

1.758 - Projetos de Atengio Primaria a Sands

3.3.90.30.36.00.00 -Material Hospitalar

CODIGO f ESPECIFICACAQ

0071 - Fragdo Assistencial Especializada

Promover um conjunto de agdes de salde, no
ambilo da média e aita complexidade, objelivando
propiciar a populaciic accsso  a  scrvicos
qualilicados, integrando-os aos demais niveis de
atengdo A salide.

Sociedade
10 - Saade
302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

1.759 - Projetos de Média e de Alta Complexidade

3.3.90.30.36.00.00 -Material Hospitalar
3.3.90.30.36.80.00 -Malerial Hospitalar
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Projeto de Lei
Anexo de Metas

Exercicio de 2023

PRODUTO/UNIDADE DE
MEDIDA

ACAD

Piblico Alve Atingido / Por
Cento

Projeto de Lei
Anexo de Metas
Exercicio de 2023

PRODUTO/UNIDADE DE
MEDIDA

ACRO

Piblivo Alvo Atingido / Por

P Cenio

RAMON DIAS GIDALTE

PREFEITO

RECURSO

02.2600.600001

RECURSO

02.2604.600002
02.2600.600003
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META
FISICA/FINANCEIRA

100/ 1.000.900,08

META
FISICA/FINANCEIRA

100/ 243.068,97
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